



Adeguamento e ampliamento dell'impianto di  
depurazione acque reflue di Cessalto (TV)

CUP - I58H18000110005

**APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE**

CIG - 87325231F3

---

## **PREMESSE**

Nel mese di maggio 2018 lo studio E.T.C. ENGINEERING S.R.L. di Trento, su incarico di VERITAS, ha redatto il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Adeguamento e ampliamento dell'impianto di depurazione acque reflue di Cessalto (TV)" che prevede lavori per un importo di € 791.598,08 e un importo complessivo del Quadro Economico pari ad € 912.000,00.

Il progetto è stato validato dal sottoscritto RUP ing. Giuseppe Boscolo Lisetto in data 22/01/2021.

A seguito dell'espletamento della gara con procedura negoziata, i lavori sono stati aggiudicati in via definitiva all'impresa COMS Srl con sede in Via degli Artigiani, 20 a Talmassons (UD), con cui in data 25.08.2021 è stato stipulato il contratto rep. LLPP 49-21/SP di importo complessivo pari a € 683.535,68 di cui:

- euro 643.937,60 (euro seicentoquarantatremila novecentotrentasette /60) per lavori a corpo;
- euro 39.598,08 (euro trentanovemila cinquecentonovantotto/08) per oneri di attuazione dei piani di sicurezza;

Il ribasso d'asta ammonta ad € 108.062,40.

La Direzione dei lavori è stata affidata all'ing. Lorenzo Rizzoli dello studio E.T.C. ENGINEERING Srl di Trento.

## **REVISIONE PREZZI**

Nel corso del 2021 si è verificato un eccezionale aumento dei costi delle materie prime in particolare dei materiali da costruzione e dei carburanti, che hanno comportato difficoltà per le imprese a tener fede agli impegni contrattuali. A seguito dei rincari suddetti sono state emanate misure legislative volte a compensare i maggiori costi sostenuti dalle imprese appaltatrici.

Pertanto, vista la nota dell'impresa acquisita al ns. prot. 70490 del 12.08.2022 e alla luce di quanto previsto dal D.L. 50/2022 (cd "*Decreto aiuti*"), il Direttore dei Lavori, ing. Lorenzo Rizzoli dello studio E.T.C. ENGINEERING Srl ha provveduto a quantificare i maggiori costi riconoscibili all'impresa in conseguenza dell'adeguamento prezzi.

Alla luce di quanto sopra, in data 22.09.2022 è stato sottoscritto un verbale di concordamento Nuovi Prezzi n°1 che prevede il seguente Nuovo prezzo:

### **NP.01 – Decreto aiuti ai sensi dell'art.26 del DL 50/2022**

Adeguamento prezzi relativo alle lavorazioni di contratto ai sensi dell'art.26 del D.L. 50/2022 (cd

“Decreto Aiuti”) al netto dei minori lavori eseguiti per la demolizione dei letti di essiccamento

Prezzo al netto del ribasso:

**€ 114.000,00 / a corpo**

**CONSIDERATO che:**

- il nuovo prezzo comporta un aumento dell'importo contrattuale complessivo pari ad € 114.000,00 che trova copertura nel ribasso d'asta e nella voce Imprevisti del Quadro B;
- l'introduzione del Nuovo prezzo comporta la necessità di una modifica contrattuale ritenuta ammissibile dal sottoscritto ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, Direttore Ingegneria e RUP per l'intervento;
- l'aumento dell'importo contrattuale non comporta modifiche alla natura generale del contratto;
- l'importo complessivo del contratto dopo la modifica risulta quindi € 683.535,68 + € 114.000,00 = di € 797.535,68 + IVA
- la modifica contrattuale ricade nei casi dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 all'Art. 106 comma 1 lett.a;

**APPROVAZIONE DEL DIRETTORE INGEGNERIA**

Tutto ciò premesso e considerato, vista la documentazione redatta dal Direttore dei Lavori, il sottoscritto ing. Giuseppe Boscolo Lisetto, Direttore Ingegneria di VERITAS S.p.A. e RUP per l'intervento, ai sensi di quanto previsto nell'Ordinamento per la gestione di appalti di lavori, servizi e forniture”,

**APPROVA**

la Modifica proposta dal Direttore dei Lavori all'ing. Lorenzo Rizzoli dello studio E.T.C. ENGINEERING Srl del contratto in essere con l'impresa COMS Srl con sede in Via degli Artigiani, 20 a Talmassons (UD), relativo all'intervento di” ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO DELL'IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE DI CESSALTO (TV) ” e dispone pertanto l'integrazione del contratto LLPP 49-21/SP prot. 75874 del 25.08.2021, dell'importo di € 114.000,00 per un totale complessivo di contratto di € 797.535,68

Venezia 23.09.2022

IL DIRETTORE INGEGNERIA

VERITAS S.p.A.

ing. Giuseppe Boscolo Lisetto

